
D.D.G.  n° /S.09/DRPC Sicilia del 

Oggetto:  Erogazione Contributo in favore al Comune di Palma di Montechiaro (AG) a valere sul DDG 932 

del 10.11.2023 - Capitolo 516053 - “Intervento urgente smottamento sede viaria via Prampolini 

dove insistono fabbricati di notevoli dimensioni” - CUP: F37H23004410002- CIG: A02E8BB301 

– Rimborso Liquidazione Prove di laboratorio, Rata di saldo, Competenze di progettazione, D.L., 

C.S.E all’Ing. Amodeo Nicotra e Incentivi tecnici ai sensi dell'art.45 del D. Lgs n.36/2023 

dell’importo totale da accreditare pari ad € 51.269,64 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e Contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70; 

VISTE le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

generale della Stato; 

VISTA la L.R. 10 del 15.05.2000, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 

degli uffici della Regione e ss.mm. ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 

Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio” e in particolare l’art. 57; 

VISTO l’art.11 della legge regionale 13.01.2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti; 

VISTA la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l'economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla Legge n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento di cui al Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 

marzo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 15 

maggio 2018, serie generale n.111; 

VISTO il Decreto Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTA la circolare n.11 del 01.07.2021 del Ragioniere Generale della Regione siciliana che fornisce 

indicazioni in merito all’applicazione dell’art. 9 della L.R. del 15/4/2021 n.9 recante 

disposizioni snellimento dei controlli della Ragioneria Centrale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 05.04.2022 n. 9, concernente il 

Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
578

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
18.07.2025



RICHIAMATE le circolari emesse dall’Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione n. Circolare n.9 del 18/04/2019; Circolare n.10 del 

02/05/2019; Circolare n.19 del 29/11/2019; Circolare n.10 del 12/05/2020; Circolare n. 14 

dell’1/10/2020; Circolare n. 11 dell’1/07/2021; Circolare n. 9 del 20/06/2022; 

VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023 dall’Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di 

trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova 

procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”; 

VISTO il D.P.Reg. 17 febbraio 2025, n.720 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

alla Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’Ing. Salvatore 

Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 9 gennaio 2025, n.1 "Legge di stabilità regionale 2025-2027;  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2025/2027;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025: Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 

2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 
23 2 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»; 

VISTA la Circolare n. 2 del 22.01.2025 dell’Assessorato dell’economia Dip. Reg. Bilancio e Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione “Servizio 05 – Tesoro” relativa all’emissione dei mandati di 

pagamento in modalità “girofondi da Tesoreria UNICA” utilizzo dei nuovi codici IBAN;  

VISTA  il D.D. n. 861 del 30.04.2025 con il quale la Ragioneria Generale della Regione Sicilia ha 

proceduto al riaccertamento ordinario parziale al 31.12.2024 – riaccertamento passivi nuova 

formazione non liquidati – natura fondi giusto “Allegato A”;  

VISTA la richiesta prot. 40821 del 12.12.2022 introitata in data 13.12.2022 al protocollo n. 53245 del 

DRPC e la successiva integrazione del 17.05.2023, introitata in data 18.05.2023 al prot. n. 

21140 di questo DRPC Sicilia, con le quali il Comune di Palma di Montechiaro (AG) ha 

trasmesso la richiesta di finanziamento per “Intervento urgente smottamento sede viaria via 
Prampolini dove insistono fabbricati di notevoli dimensioni” per rimuovere il pericolo per la 

pubblica e privata incolumità, chiedendo un contributo economico di € 250.373,27 utile a 

superare l'emergenza evidenziata stante la carenza di risorse finanziarie proprie; 

RITENUTO  che “intervento urgente smottamento sede viaria via Prampolini dove insistono fabbricati di 

notevoli dimensioni” richiesti dal Comune di Palma di Montechiaro (AG) rivestono carattere di 

urgenza, stante la situazione di nocumento per la pubblica e privata incolumità causata dai 

dissesti segnalati; 

VISTO il D.D.G. n. 932/S.09 del 10.11.2023 di impegno somma per contributo in favore del Comune 

di Palma di Montechiaro (AG) per “Intervento urgente smottamento sede viaria via Prampolini 

dove insistono fabbricati di notevoli dimensioni” per l’importo di € 250.000,00 a valere sui 

fondi di cui al capitolo 516053 “INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA E PRONTO 
INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA 

SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA”- per l’esercizio finanziario 2023 Cod. 

piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 - 

Presidenza – Dipartimento regionale della protezione civile; 
ACCERTATO  che i codici sono CUP: F37H23004410002- CIG dei lavori: A02E8BB301; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati affidati alla Ditta ELCAL S.R.L. con sede in Favara (AG) Via Piemonte 

n. 34, P.IVA 02428150847 che ha offerto un ribasso del 6,652% da applicare sull’importo a 

base di affidamento di € 158.703,58 oltre IVA al 10% 

RICHIAMATO il Verbale di Deliberazione della Giunta Municipale n. 82 del 06.06.2024 di approvazione della 

Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai lavori per l’intervento denominato “Intervento 

urgente smottamento sede viaria via Prampolini dove insistono fabbricati di notevoli 
dimensioni” per un maggiore importo di € 21.059,98 al netto del ribasso d’asta del 6,652%, 

somme reperite all’interno del quadro economico di progetto per un importo complessivo dei 

lavori al netto di € 170.223,03 oltre IVA 10%; 

VISTI gli atti trasmessi dal comune di Palma di Montechiaro (AG) prot. 17239 del 26.05.2025, 

acquisiti agli atti del DRPC Sicilia Servizio S.09 al prot. 25038 del 30.05.2025, ed ulteriore 

nota integrativa degli atti prot. 20012 del 24.06.25 assunta agli atti Servizio S.09 al prot. 28948 

del 25.06.2025, relativi alla domanda di erogazione contributo per l’importo di € 51.269,64 per 

il pagamento delle Prove di laboratorio, Rata di saldo, Competenze di progettazione, D.L., 

C.S.E all’Ing. Amodeo Nicotra e Incentivi tecnici ai sensi dell'art.45 del D. Lgs n.36/2023 in 

particolare: 



• la Determina del R.U.P. n .189 del 03.09.2024 pagamento e liquidazione degli Oneri per 

conferimento in discarica alla ditta ELCAL S.r.l. con sede in Favara (AG) Via Piemonte n. 

34, P.IVA 02428150847 giusta fattura emessa n.32 del 30.08.2024, dell'importo 

complessivo di € 2.204,69 IVA compresa;  

• la Determina del R.U.P. n. 44 del 06.03.2025 di pagamento e liquidazione “prove di carico 

sui pali” CIG: B49E4EDF54 giusta fattura n. 45 del 25.02.2025 emessa dal Laboratorio 

P.L.P. Sicilia S.r.l., per l’importo complessivo di € 6.910,98 compreso IVA al 22% relativa 

sui lavori per l’intervento denominato “Intervento urgente smottamento sede viaria via 
Prampolini dove insistono fabbricati di notevoli dimensioni”; 

• la Determina del R.U.P.  n.99 del 22.05.2025 di pagamento e liquidazione “credito finale” 

giusta fattura n. 14-FE del 20.05.2025 emessa dalla Ditta ELCAL S.R.L. con sede in 

Favara (AG) Via Piemonte n. 34, P.IVA 02428150847 dell’importo di € 936,23 compreso 

IVA;  

• la Determina del R.U.P. n .108 del 27.05.2025 di pagamento e liquidazione Incentivi 

funzioni tecnici e amministrative al personale U.T.C. oneri compresi, relative ai “lavori di 

realizzazione muro di sostegno, intervento urgente per smottamento sede viaria, in via 

Prampolini” pari ad € 2.007,85 come da ripartizione del fondo di cui all'art.45 del D. Lgs 

n.36/2023 giusto prospetto di liquidazione;  

• la Determina del R.U.P. n .107 del 27.05.2025 di pagamento e liquidazione incarico di 

progettazione esecutiva, coordinatore sicurezza in fase di progettazione, esecuzione, D.L., 

C.S.E. in fase di esecuzione dei lavori di che trattasi giusta fattura n.9 del 09.04.2025 

emessa dall’Ing. Nicotra Amodeo dell’importo di € 39.209,89 oneri compresi (presa 

visione che il comune liquiderà a INARCASSA in quanto il soggetto non in regola con i 

contributi e si procede all’intervento sostitutivo);  

ACCERTATA la disponibilità economica sul capitolo 516053 a valere sul D.G. n. 932/S.09 del 10.11.2023 

impegno reimputato al n.7/2025;    

RITENUTO  di dover procedere alla erogazione della complessiva somma di € 51.269,64 in favore del 

comune di Palma di Montechiaro (AG) con sede municipale in Via Fiorentino n. 89, Cap 92044 

- P.IVA 00736930843, mediante emissione di mandato di pagamento con accreditamento 

Tesoreria dello Stato tab. A; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

 

DECRETA 

 

Art.1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art.2 Per le finalità indicate in premessa si liquida la somma complessiva di € 51.269,64 quale 

contributo al Comune di Palma di Montechiaro (AG) avente sede municipale in Via Fiorentino 

n.89, Cap 92044 - P.IVA 00736930843 per “Intervento urgente smottamento sede viaria via 

Prampolini dove insistono fabbricati di notevoli dimensioni” a valere sul D.D.G. n. 932/S.09 del 

10.11.2023 capitolo di spesa 516053 “INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA E PRONTO 

INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA 

SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA”- Cod. piano dei conti 2.02.01.09.012 del 

Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 - Presidenza – Dipartimento regionale della 

protezione civile per l’esercizio finanziario 2025. 
Art.3 La somma di cui al precedente articolo è liquidata mediante emissione di mandato di pagamento (52 

Siope+) sul conto di Tesoreria Provinciale della Stato Tab A in favore al Comune di Palma di 

Montechiaro (AG) avente sede municipale in Via Fiorentino n.89, Cap 92044 - P.IVA 

00736930843. 

Art.4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art.5 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021. 

 
       L’Istruttore direttivo 

     F.to (Rag. Valeria Abid) 

 

Il Dirigente sostituto del Servizio S.09 

             Dirigente del Servizio S.16     

      (Dott. Antonio Giuseppe Parrinello)              

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Ing. Salvatore Cocina 


		2025-07-01T12:45:27+0200
	antonio giuseppe parrinello


		2025-07-18T09:17:18+0200
	SALVATORE COCINA




